
2023/N. 200 Pag n.1    

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 200/2023 DEL 19/07/2023 

 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 19 del mese di luglio alle ore 16:00 si è riunita nell’apposita Sala la 
Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
VERDICHIZZI GIUSEPPE Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Presente 
CAIROLI MONICA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Assente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
 

 
Presenti: 8  Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. CIRIANI ALESSANDRO nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - U.O.C. POLITICHE GIOVANILI - 
 
OGGETTO: PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO 
SPERIMENTALE RIVOLTO AI RAGAZZI DEL QUARTIERE SUD – PERCORSO DI CO-
PROGETTAZIONE DEL PROGETTO “OLTRE LA SCUOLA”. INTEGRAZIONE DEL PIANO 
FINANZIARIO, CON IL DETTAGLIO DELLE SPESE SUDDIVISE NELLE TRE ANNUALITÀ 2023, 
2024 E 2025 E DISPOSIZIONI PER LA STIPULA DELLA RELATIVA CONVENZIONE, AI SENSI 
DEGLI ARTICOLI 55 E 56 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 117/2017 E SS.MM. 
 



2023/N. 200 Pag n.2    

 
 

LA GIUNTA 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 04/08/2022 con la quale:  
- è stato disposto l’avvio di un percorso di co-progettazione rivolto agli enti del terzo settore interessati 

alla formazione di un partenariato pubblico-privato, finalizzato alla realizzazione di un progetto 
sperimentale di prevenzione delle condizioni di disagio insorte nell’ambito dei percorsi scolastici e 
formativi, e più in generale legate ai percorsi evolutivi dei ragazzi del Quartiere Sud (dagli 11 ai 18 
anni frequentanti gli IC o gli IS del territorio); 

- è stata approvata la proposta, presentata dalla Fondazione RagazzinGioco con nota prot. gen. n. 
40736 del 30/05/2022 nelle parti riferite a: le finalità del progetto, obiettivi specifici, i destinatari, le 
strategie, le responsabilità e cronoprogramma delle iniziative; 

- è stata prevista la partecipazione del Comune al partenariato pubblico-privato con un finanziamento 
annuo di Euro 75.000 per le tre annualità 2022, 2023 e 2024 (capitolo 6021402) e il supporto tecnico e 
amministrativo della UOC Politiche Giovanili; 

- è stato disposto che il finanziamento annuo al progetto, per le attività realizzate in ciascuna singola 
annualità, a seguito della procedura di co-progettazione venga corrisposto tenuto conto di quanto 
disposto agli articoli 16, 20, 21 e 22 del Regolamento comunale per la concessione dei contributi; 

- è stata individuata quale responsabile del procedimento di co-progettazione rivolto ai soggetti del 
terzo settore, ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990, la dirigente del Settore V Istruzione e 
Politiche Giovanili. 

 
Considerato che: 
- in attuazione della delibera di Giunta n. 198 del 04/08/2022, con determinazione n. 2243, del 

19.09.2022 è stata indetta, mediante Avviso pubblico a protocollo n. 72684/2022, una procedura 
comparativa per l'individuazione del partenariato e delle proposte progettuali, su cui attivare un 
percorso di coprogettazione ex art 55 del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzato all'attuazione nel Quartiere 
Sud di Pordenone di un progetto sperimentale riferito a Servizi e proposte socio – educative e 
sportive, per la promozione del benessere e della prevenzione nella fascia di età 11 – 18 anni; 

- con determinazione n. 2520 del 14/10/2022 è stata ammessa alla fase di valutazione la proposta 
progettuale presentata dall’unico Ente del Terzo Settore che ha trasmesso la richiesta di 
partecipazione all’iniziativa, l’ETS Fondazione Ragazzingioco CF 91086190930, con sede legale in 
Pordenone - Vicolo San Giuliano, ed è stata nominata la Commissione Tecnica Interna di valutazione; 

- in esito alla procedura di valutazione condotta dalla commissione tecnica interna, con determinazione 
n. 3517 del 23/12/2022 è stato dato avvio, a partire dal 1° gennaio 2023, al partenariato pubblico-
privato per l’attuazione nel quartiere sud di Pordenone degli interventi socio – educativi e sportivi, per 
la promozione del benessere e della prevenzione nella fascia di età 11 – 18 anni, sulla base delle 
condizioni previste nella proposta progettuale presentata dall’ETS Fondazione Ragazzingioco e delle 
ulteriori eventuali indicazioni definite dal Tavolo di lavoro permanente di co-progettazione, all’uopo 



2023/N. 200 Pag n.3    

individuato con medesima determinazione e composto da 3 rappresentanti del Comune ed 1 della 
Fondazione. 
 

Dato atto che nel corso delle due riunioni del Tavolo di lavoro permanente di co-progettazione tenutesi il 
30 gennaio 2023 ed il 13 febbraio 2023, le parti hanno convenuto quanto segue:  
- nella riunione del 30 gennaio 2023 si è convenuto, in considerazione del fatto che con la determina n. 

3517 del 23/12/2022 è stata avviata, a partire dall’anno 2023, anziché dal 2022 e per tre annualità 
come indicato nell’Avviso pubblico a protocollo n. 72684/2022, di acquisire una dichiarazione dalla 
Fondazione Ragazzingioco circa la disponibilità a sviluppare il percorso di co – progettazione per tre 
annualità sino al termine dell’anno 2025, oltre ad un aggiornamento del Piano finanziario della spesa 
del Progetto per gli anni 2023, 2024 e 2025; 

- nella riunione del 13 febbraio 2023, tenuto conto dell’punto 2 del Dispositivo della determinazione n. 
3517/2022, del punto 3 del Deliberato della delibera di Giunta n. 198/2022, nonché dei paragrafi 2°, 3 
e 4° dell’articolo 10 dell’Avviso pubblico a Prot. N. 72684 del 19/09/2022, sono stati analizzati dai 
componenti il Tavolo di lavoro permanente di co-progettazione la dichiarazione di disponibilità della 
Fondazione a condurre l’iniziativa di co-progettazione fino al dicembre 2025 ed il Piano finanziario 
aggiornato con una previsione dello sviluppo delle spese sulle tre annualità 2023, 2024 e 2025; 

 
Dato atto inoltre che in data 13 luglio 2023 sono pervenuti alla scrivente responsabile del procedimento, 
tramite il sistema di gestione documentale c.d. “Inter atti”, con protocollo n. 56243 - GEN/GEN: i verbali 
delle sedute del Tavolo di lavoro permanente di co-progettazione tenutesi il 30 gennaio 2023 ed il 13 
febbraio 2023, la manifestazione di disponibilità della Fondazione Ragazzingioco a condurre il percorso 
partenariale sino al dicembre 2025, l’integrazione al Piano finanziario del Progetto “Oltre la scuola” con la 
previsione della spesa suddivisa nelle tre annualità 2023, 2024 e 2025;  
 
Visto quanto riportato nel verbale della seduta del Tavolo di lavoro permanente di co-progettazione del 
13 febbraio 2023, firmato digitalmente per accettazione per il Comune di Pordenone dal dott. Alberto 
Vendrame e per la Fondazione Ragazzingioco dalla dott.ssa Katia Bolelli, che le parti concordano di 
procedere come segue: 
“(…omissis) 

I. di provvedere all’acquisizione al protocollo del Comune la lettera contenente la manifestazione 
di disponibilità della Fondazione Ragazzingioco a condurre il percorso partenariale per la 
realizzazione della proposta progettale denominata “Oltre la scuola” sino al dicembre 2025, 
comprensiva del relativo Piano finanziario, aggiornato con il dettaglio delle spese suddivise 
nelle tre annualità 2023, 2024 e 2025; 

II. dare mandato al dott. Vendrame quale PO dell’UOC Politiche giovanili di trasmettere, i verbali 
del Tavolo permanente di co-progettazione della seduta odierna e di quella del 30 gennaio, 
corredati dalla lettera riferita alla manifestazione di disponibilità della Fondazione Ragazzingioco 
e relativo Piano finanziario aggiornato, alla dott.ssa Flavia Maraston quale Responsabile del 
Procedimento, al fine di poter dare seguito all’adozione degli opportuni atti di indirizzo e di 
gestione necessari per l’approvazione del progetto riformulato; 

 (…omissis)”. 
 
Rilevato che, la stipula della convenzione per la realizzazione del Progetto “Oltre la scuola” dovrà essere 
redatta in conformità a quanto disposto dall’art. 56 del D.Lgs 117/2017 ed in particolare tenuto conto di 
quanto previsto all’comma 4. 
 
Vista la manifestazione di disponibilità della Fondazione Ragazzingioco a condurre il percorso 
partenariale relativo al Progetto “Oltre la scuola” sino al dicembre 2025 e l’integrazione al Piano 
finanziario del Progetto “Oltre la scuola” con la previsione della spesa suddivisa nelle tre annualità 2023, 
2024 e 2025 alleato alla presente delibera (Allegato A), e che gli stessi, in conformità a quanto previsto 
dalla procedura di co-progettazione, sono stati fatti propri dal Tavolo di lavoro permanente di co-
progettazione; 
 



2023/N. 200 Pag n.4    

Ritenuto pertanto, al fine di dare seguito, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs 117/2017, alla stipula della 
convenzione tra il Comune di Pordenone e la Fondazione Ragazzingioco per la conduzione del 
partenariato di co-progettazione per il Progetto “Oltre la scuola”: 
− di approvare l’integrazione al Piano finanziario del Progetto “Oltre la scuola” con la previsione della 

spesa suddivisa nelle tre annualità 2023, 2024 e 2025, allegato alla presente deliberazione (Allegato 
A);  

− di prevedere, in conformità a quanto riportato nell’integrazione al Piano finanziario del Progetto “Oltre 
la scuola”, la partecipazione del Comune al partenariato pubblico-privato con un finanziamento annuo 
di Euro 75.000 per le tre annualità 2023, 2024 e 2025, risorse che trovano copertura al capitolo 
(6021402) oltre al supporto tecnico e amministrativo della UOC “Politiche Giovanili. 

 
 
Tenuto conto di quanto sopra premesso, 
 
Visto il D. Lgs. n. 117/2017 ed in particolare gli articoli 55 e 56; 
 
Vista la Legge Regionale n. 6 del 14 maggio 2021; 
 
Viste le Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni e enti del terzo settore negli artt. 55 – 57 
del D. Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”, approvate con D.M. n. 72/2021 del 31 marzo 2021; 
 
Vista la Legge n. 241/1990; 
 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D.lgs. 267/2000, rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile 
del servizio finanziario; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 per proseguire celermente con l’iter procedurale finalizzato 
alla realizzazione dell’opera; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge; 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare le premesse che qui si intendono riportate e trascritte quale parte integrante del presente 
atto; 
 
1. di approvare l’integrazione al Piano finanziario del Progetto “Oltre la scuola” con la previsione della 

spesa suddivisa nelle tre annualità 2023, 2024 e 2025, allegato alla presente deliberazione (Allegato 
A); 

 
2. di prevedere, in conformità a quanto riportato nell’integrazione al Piano finanziario del Progetto “Oltre 

la scuola”, la partecipazione del Comune al partenariato pubblico-privato con un finanziamento annuo 
di Euro 75.000 per le tre annualità 2023, 2024 e 2025, risorse che trovano copertura al capitolo 
(6021402) oltre al supporto tecnico e amministrativo della UOC “Politiche Giovanili”;  

 
3. di confermare ogni altra disposizione della deliberazione n. 198 del 04/08/2022; 

 



2023/N. 200 Pag n.5    

4. di disporre la stipula della convenzione per la realizzazione del Progetto “Oltre la scuola” in conformità 
a quanto disposto all’art. 56 del D.Lgs 117/2017 ed in particolare tenuto conto di quanto previsto 
all’comma 4; 

 
5. di demandare alla competenza del Responsabile del procedimento, dirigente del Settore V Istruzione 

e Politiche giovanili, dott.ssa Flavia Maraston la stipula della convenzione tra il Comune di Pordenone 
e l’Ente del Terzo Settore Fondazione Ragazzingioco; 

 
6. di autorizzare il Dirigente competente ad apportare le eventuali modifiche non sostanziali all’ 

integrazione al Piano finanziario che si rendessero necessarie alla stipula della convenzione senza 
necessità di adottare un ulteriore atto deliberativo. 

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge;  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 18 luglio    2023    FLAVIA MARASTON 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 19 luglio    2023    GIAMPIETRO CESCON 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   CIRIANI  ALESSANDRO 

 

 



 Atto n. 200 del 19/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/07/2023 09:56:50

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/07/2023 10:59:31


